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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

APH-аферезна проба

APTES- 3-аминопропил триетоксисилан

BM- костен мозък

CFCA-колоно-формиращ клетъчен анализ

CV- коефицент на вариация

CВ- кръв от пъпна връв

dR 110- 6-карбокси-4, 7-дихлорородамин110

EDC- 1-етил-3-(3-диметиламинопропил) карбодиимид

FITC- флуоресцеин изотиоцианат

Flu-флуоресцентен маркер

GVHD-реакция на присадката срещу приемателя

HLA-човешки левкоцитен антиген

HSCs- хематопоетични стволови клетки

HSCT-хематопоетична стволово-клетъчна трансплантация

IgG- имуноглобулин G

ISHAGE- Международна асоциация по химиотерапия и присаждане

MPB-мобилизирана периферна кръв

NHS- N-хидроксисукцинимид

PBMCs- периферни кръвни мононуклеарни клетки

PBS - фосфатно буфериран физиологичен разтвор

PBSC-периферни кръвни стволови клетки

PВ- периферна кръв

RBC- червени кръвни клетки

WBC- бели кръвни клетки

ГКТС-главен комплекс на тъканна съвместимост

МНЧ- магнитни наночастици
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Въведение
През последното десетилетие много изследователи работят върху

приложението на стволовите клетки и тяхното качествено и количествено

оценяване. Трансплантацията на стволовите клетки е добро решение за

различни злокачествени и незлокачествени заболявания като левкемия,

хронична миеломоноцитна левкемия, множествена миелома, таласемия,

някои автоимунни отклонения. Стволовите клетки, събрани чрез афереза

подлежат на минимални манипулационни процедури като намаляване на

обема, криоконсервация, размразяване. Криоконсервирането и

размразяването на клетъчната популация може да повлияе върху

жизнеспособността на тези клетки. Определянето на броя на

жизнеспособните клетки е един от важните показатели за успешното

провеждане на трансплантацията при лечението на пациентите. Именно това

налага строг контрол на броя на тези клетки преди реинфузията им в

организма на пациента.

Стволовите клетки обикновено експресират CD34 антигена върху

клетъчната си мембрана. Именно за това, от десетилетия, броят на

положителните CD34+ клетки е стандарт за количествено определяне на

стволовите клетки. Експресията на CD34 антигена върху клетъчната

мембрана е свързана с образуването на колонии в клетъчните култури и това

е първият стандартен метод за количествено определяне на стволови клетки

(анализ на колоно-формиращи единици). Този метод не е практичен, тъй като

отнема много време (14 часа). Настоящите техники за изброяване на CD34+

клетки включват флуоресцентна микроскопия, флуоресцентна поточна

цитометрия и флуоресцентна образна цитометрия. Принципът на всички

методи се основава на свързване на флуоресцентно белязано специфично

анти-CD34+ антитяло с CD34+ антигена (CD34+ клетки). Флуоресцентният
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микроскопски метод отнема много време и обикновено дава по-високи

коефициенти на вариация. Понастоящем поточният цитометричен анализ е

стандартния метод за изброяване на CD34+ клетките. Поточната цитометрия

осигурява прецизно изолиране и изброяване на стволовите клетки, но

апаратът е скъп и сложен, изисква квалифициран специалист и

продължително време за анализ (2 часа). Автоматичните образни цитометри

са с малък размер, по-практични и лесни за използване. Те са обещаващи

апарати за автоматично броене на CD34+ клетки. В научната литература е

демонстрирана способността на имунофлуоресцентен брояч на клетки ADAM

II (NanoEntek, Сеул, Корея) да изброява едновременно CD34+ и CD45+

клетки (CD45 протеина е индикатор за левкоцитите) в една и съща проба.

Концентрацията на CD34+ клетки в периферна кръв е незначителна, докато в

аферезни проби е по-голяма. Но и в двата случая е необходимо

предварително да бъдат изолирани и концентрирани, за да се получи по-

точно броене на клетките с автоматичен образен цитометър. Това може с

успех да бъде осъществено чрез използването на магнитни наночастици

(МНЧ) като носители за имобилизация на конюгата моноклонално анти-

CD34+ антитяло-флуоресцентно багрило.

Целта на настоящата дисертация е да се изследва способността на

полученият имобилизиран конюгат анти-CD34+ моноклонално антитяло-

dR110 върху магнитни наночастици (МНЧ) и свободен конюгат анти-CD45+

моноклонално антитяло-ATTO620, както и на новия флуоресцентен образен

цитометър EasyCounter BC (Милкотроник, България) за прецизно изброяване

на CD34+ и CD45+ клетки в кръвни проби.
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 A. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

Целта на настоящата дисертация е разработване на имунофлуоресцентен

цитометричен анализ за едновременно определяне на броя на CD34+ клетки и

CD45+ клетки в кръвни и аферезни проби, с помощта на синтезирани

имуноконюгати в свободна и имобилизирана форма и флуоресцентен образен

цитометър EasyCounter BC.

За целта са поставени следните задачи:

1. Получаване, пречистване и доказване на флуоресцентни конюгати на

анти-CD34 антитяло.

2. Определяне на активността и подбор на синтезираните конюгати на

анти-CD34 антитяло.

3. Получаване, пречистване и доказване на флуоресцентни конюгати на

анти-CD45 антитяло.

4. Изолиране на левкоцити от кръвни проби.

5. Определяне на активността и подбор на синтезираните конюгати на

анти-CD45 антитяло.

6. Разработване на индивидуален имунофлуоресцентен анализ за

определяне броя на CD34 клетки при използването на подбрания

флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло и флуоресцентния образен

цитометър EasyCounter BC.

7. Разработване на хомогенен имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки в една и съща

проба и флуоресцентния образен цитометър EasyCounter BC.

8. Валидиране на имунофлуоресцентният анализ за едновременно

определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки. Определяне на корелацията
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на резултатите, с тези получени с референтни конюгати и стандартни

апарати.

9. Получаване и функционализиране на магнитни наночастици.

10. Имобилизация на подбрания флуоресцентен конюгат на анти-CD34

антитяло върху модифицираните магнитни наночастици.

11. Разработване на хетерогенен имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне броя на CD34+ и CD45+ клетки при използването

на имобилизиран флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло, на

флуоресцентен конюгат на анти-CD45 антитяло и апарата EasyCounter BC.

12. Валидиране на хетерогенния имунофлуоресцентен анализ за

едновременно определяне на броя на CD34+ и CD45+ клетки.

13. Провеждане на анализи за едновременно определяне на броя на

CD34+ и CD45+ клетки в проби от мобилизирана периферна кръв и в

аферезни проби и сравнението им с референтния метод.

Б. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

I. Разработване на хомогенен имунофлуоресцентен анализ за определяне
броя на CD 34 и CD 45 клетки чрез флуоресцентен образен цитометър
EasyCounter

Едни от най-важните компоненти за разработването на хомогенен

имунофлуоресцентен микроскопски анализ за определяне броя на CD34

(стволови клетки) и CD45 клетки (левкоцити) в периферна кръв и в аферезни

проби са флуоресцентните конюгати получени от специфични моноклонални

антитела срещу CD34 и CD45 клетки и флуоресцентни багрила. За

получаването на ефективни конюгати е важно да се подберат подходящи

селективни антитела (от определен клас и клон) към целевите клетки.

Необходим е и правилен избор на флуоресцентни багрила, осигуряващи
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висок флуоресцентен добив и добра фотостабилност на конюгатите.

Доказано е, че CD34 антителата от клас III, като 8G12 и 581 са много

подходящи за разработване на този анализ, тъй като се влияят по-малко от

отрицателно заредени въглехидратни части на сиаловата киселина,

съдържаща се в CD34 антигена. Именно за това за приготвянето на конюгата

анти-CD34 антитяло-флуоресцентно багрило е подбрано мише моноклонално

анти-CD34 антитяло от клас III, клон 581. Подбрани са и две флуоресцентни

багрила флуоресцеин изотиоцианат (FITC) и 6-dR110 (6-карбокси-4,7-

дихлорородамин 110).

1. Получаване и пречистване на флуоресцентни конюгати на анти-

СD34 антитяло.

1.1. Получаване и пречистване на флуоресцентен конюгат анти-

CD34 антитяло–FITC.

Първият флуоресцентен конюгат на анти-CD34 антитяло е синтезиран с

флуоресцеин изотиоцианат (FITC), тъй като той е един от най-често


[…]


предлагат много добра алтернатива, тъй като получените резултати са

сравними с резултатите получени с други инструменти, както и с референтни

китове. Доказано е, че синтезираните от нас конюгати анти-CD34антитяло–

dR110 и анти-CD45антитяло–ATTO620 с успех могат да се използват за

провеждане на анализите. Показан е потенциалът за преброяване на стволови

клетки в проби от афереза и периферна кръв, използвайки имобилизиран

върху МНЧ конюгат анти-CD34+ моноклонално антитяло–dR110.

Имобилизираният върху МНЧ конюгат осигурява следните предимства –

изолира и концентрира стволовите клетки, отделят се левкоцитите и те не

пречат на броенето на стволовите клетки, възможно е да се приложи различна

степен на клетъчна концентрация в зависимост от първоначалната

концентрация на стволови клетки в пробата за афереза. Следователно новият

метод и устройство осигуряват точно и бързо преброяване на стволовите

клетки.
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ИЗВОДИ

1. Получени и пречистени са конюгати на анти–CD34антитяло с флуорохроми

(FITC, dR-110) и са доказани чрез техните абсорбционни и флуоресцентни

спектри. Определена е активността на двата анти-CD34 конюгата спрямо

CD34 клетки в аферезни проби и е установено, че флуоресцентния конюгат

анти-CD34антитяло–dR110 е с по-добра активност и флуоресцентен

интензитет.

2. Получени и пречистени са конюгати на анти-CD45антитяло с флуорохроми

(АТТО465 NHS ester и АТТО620 NHS ester) и са доказани чрез техните

абсорбционни и флуоресцентни спектри. Определена е активността на двата

анти-CD45 конюгата спрямо CD45 клетки в аферезни проби и е установено,

че флуоресцентният конюгат анти-CD45антитяло–АТТО620 е с по-добра

активност и флуоресцентен интензитет.

3. Разработен е индивидуален имунофлуоресцентен анализ за определяне на

CD34+ клетки с помощта на синтезирания конюгат анти-CD34антитяло–

dR110 и флуоресцентен образен цитометър EasyCounter BC.

4. Oпределен е линейния интервал на измерване на CD34+ клетки с

EasyCounter BC (от 22,75 до 606,66 cells/μL), корелационния коефициент (R2

= 0.99) и коефициентите на вариация (CV от 6 до 9%).

5. Разработен е имунофлуоресцентен анализ за едновременно определяне

броя на CD34+ и CD45+ клетки в една и съща проба с помощта на

синтезираните конюгати и флуоресцентен образен цитометър EasyCounter

BC.

6. Доказано е, че резултатите получени със синтезираните конюгати и апарата

EasyCounter BC са идентични с тези получени от поточен цитометър BD

FACSCanto II в „Клинична лаборатория“, УМБАЛ „Света Марина“ – гр.
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Варна, използвайки стандартен протокол и търговски BD кит за изброяване

на стволови клетки.

7. Определено е, че коефициентите на вариация на резултатите получени със

синтезираните конюгати и апарата EasyCounter BC са много близки с тези

получени от поточен цитометър Guava (7-8%), докато при флуоресцентния

микроскоп Olympus те са по-високи (14-17%).

8. Установено е, че условията на криоконсервиране на аферезните проби (5-8

месеца) са ефективни: средните проценти на възстановяване на стволовите

клетки след размразяване са от 99,5 - 99,8%.

9. Определен е средния размер на синтезираните магнитни наночастици и

количеството на амино групите на модифицираните МНЧ (изходни - 6,6 nm,

функционализирани - 8,18 nm и амино групи 0,029 mgeqv/g МНЧ).

10. Установено е количеството имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло–

dR110 върху магнитните наночастици по карбодиимидния метод - 25 μg/mg

МНЧ.

11.Определена е активността на имобилизирания конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ спрямо CD34 клетки в аферезни проби и е

установено, че резултатите са сравними с тези получени с търговския кит и

стандартния поточно-цитометричен метод.

12. Разработен е имунофлуоресцентен анализ за едновременното определяне

на CD34+ и CD45+ клетки съответно с имобилизирания конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ и анти-CD45антитяло–АТТО620 при

използването на EasyCounter BC.

13. Доказано е, че благодарение на имобилизирания конюгат върху МНЧ и

прилагането на външно магнитно поле, може да се постигне сепариране и

концентриране на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по

прецизно преброяване.
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14. Постигнат е висок корелационен коефициент (0.97) между разработеният

метод с имобилизирания конюгат анти -CD34антитяло–dR110 върху МНЧ, с

анти-CD45антитяло–АТТО620 и със стандартен поточно-цитометричен метод

(BD FACS Canto II и търговски кит).

15. Доказано е, че хетерогенният метод е много подходящ за преброяване на

CD34+ клетки в аферезни проби и особено в мобилизирана периферна кръв,

съдържаща ниска концентрация на стволови клетки, поради възможността да

се изолират и концентрират клетките.

НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ

1. Синтезирани са два нови конюгати за определяне броя на CD34+ и CD45+

клетките - анти-CD34антитяло–dR110 и анти-CD45антитяло–АТТО620.

2. Доказана е възможността флуоресцентният образен цитометър EasyCounter

BC да бъде използван за броене на стволови клетки и да осигури бърз, лесен

и точен автоматичен анализ.

3. За първи път е разработен имунофлуоресцентен анализ за едновременното

определяне на CD34+ и CD45+ клетки с имобилизиран конюгат анти-

CD34антитяло–dR110 върху МНЧ, осигуряващ сепариране и концентриране

на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по прецизно

преброяване.
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