## СТАНОВИЩЕ

От проф. д-н Алберт Иванов Кръстанов

За дисертационния труд **"Имунофлуоресцентен анализ на стволови клетки на базата на магнитни наночастици"**, представен от **ДИМИТРИНА РУМЯНОВА КРЪСТЕВА** за присъждане на образователна и научна степен **"ДОКТОР"**

Представената ми за становище дисертация е посветена на един актуален и изключително интересен проблем, отнасящ се за разработването на модерни и бързи методи с висока чувствителност и селективност за разделяне и количествено определяне на броя на стволови клетки в периферна кръв и в аферезни проби. Избраната тема на дисертацията представлява несъмнен интерес от научна и приложна гледна точка поради нарастващата необходимост от определянето на броя на жизнеспособните стволови клетки като един от важните показатели за успешното провеждане на трансплантация при лечението на пациенти. Именно това налага строг контрол на броя на тези клетки преди реинфузията им в организма на пациента.

През последното десетилетие много изследователи работят върху приложението на стволовите клетки и тяхното качествено и количествено оценяване. Трансплантацията на стволовите клетки е добро решение за различни злокачествени и незлокачествени заболявания като левкемия, хронична миеломоноцитна левкемия, множествена миелома, таласемия, някои автоимунни отклонения. Това определя тематиката на изследванията по дисертационния труд като изключително актуални и значими за съвременната медицина, диагностика и терапия.

Заглавието отразява лаконично целта и същността на проведените изследвания. В изложението ясно е очертана актуалността и необходимостта от това изследване в светлината на съвременната концепция за терапия на различни злокачествени и незлокачествени заболявания. Въз основа на прецизно проведените изследвания и критичното съпоставяне на получените резултати за първи път е разработен имунофлуоресцентен анализ за едновременното определяне на стволови клетки и левкоцити (CD34+ и CD45+ клетки) с имобилизиран конюгат анти тяло-флуоресцентно багрило върху магнитни наночастици, осигуряващ сепариране и концентриране на свързаните към конюгата стволови клетки и съответно по прецизно преброяване. Дори само този резултат е достатъчен за да бъдат високо оценени научните и приложни приноси на дисертацията. Успоредно с това са синтезирани два нови конюгата за

определяне броя на CD34+ и CD45+ клетките - анти-CD34антитяло-dR110 и анти-CD45антитяло-АТТ0620. Доказана е възможността флуоресцентният образен цитометър EasyCounter BC да бъде използван за броене на стволови клетки и да осигури бърз, лесен и точен автоматичен анализ.

Особено добро впечатление прави подхода за използване на магнитни наночастици като носител за имобилизация на флуоресцентно маркирано специфично антитяло, което е много перспективна тенденция едновременно за изолиране и концентриране на стволовите клетки, и за тяхното преброяване. По този начин ще се осигури по-голяма прецизност и точност за броене на стволовите клетки. Така, концепцията заложена в настоящата дисертация за разработване на нов, точен, бърз и прост имунофлуоресцентен образно цитометричен метод за определяне броя на стволови клетки и левкоцити и използването на магнитни наночастици като носител за имобилизация на флуоресцентно белязано анти-CD34+ антитяло с цел изолиране и концентриране на стволовите клетки, ще доведе до осъществяване на по-прецизен и точен анализ. Използването на магнитни наночастици като носител за имобилизация на флуоресцентно маркирано специфично антитяло е много перспективна тенденция едновременно за изолиране и концентриране на стволовите клетки, и за тяхното преброяване. Прилагането на новия флуоресцентен образен цитометър EasyCounter BC на фирма Милкотроник ЕООД, България позволява да се разработи бърз и лесен метод за броене на стволови клетки.

Представеният материал показва, че изпълнението на експерименталната работа е било добра школа за методическата подготовка на докторантката и в този смисъл е изпълнено предназначението на докторантурата като образователна степен.

Държа да подчертая, че експерименталната част от дисертационния труд е обемиста, задълбочена и прецизно изпълнена научна разработка с научни и научно-приложни приноси. Получените резултати и умелата им интерпретация убедително показват, че докторантката е методически и информационно подготвен изследовател. Като цяло дисертационният труд представлява добре обосновано, комплексно и завършено научно изследване със значими научно-приложни приноси. Постигнат е висок корелационен коефициент (0.97) между разработеният метод с имобилизиран конюгат анти-CD34антитяло-dR110 върху магнитни наночастици, с анти-CD45антитяло-АТТ0620 и със стандартен поточно-цитометричен метод. Доказано е, че хетерогенният метод е много подходящ за преброяване на стволови клетки в аферезни

проби и особено в периферна кръв, съдържаща ниска концентрация на стволови клетки, поради възможността да се изолират и концентрират клетките.

Разработеният проблем е актуален, но изпълнението му е сложно и изисква комплексни познания както в областта на органичната химия, така и в областта на медицина и имунология. Докторантката умело съчетава познанията си в тези области при решаване на проблемите свързани с разработване на дисертационния труд. Особено добро впечатление прави факта, че разработените методи предлагат много добра алтернатива, тъй като получените резултати са сравними с резултатите получени с други инструменти, както и с референтни китове.

Дисертацията е добре построена методично, изпълнена е прецизно на високо ниво с използване на разнообразни методи и с добре обработени и коректно представени резултати. Изпълнението се отличава с ясен и терминологично точен език. Дисертационния труд съдържа 172 страници, 10 таблици и 50 фигури. В библиографията са включени 207 заглавия. Представени са 4 публикации (едната подадена) във връзка с дисертационната работа, като две от тях са с импакт фактор и има вече цитирания. Докторантката е участвала в 3 международни конференции, представяйки резултати, включени в дисертационния труд. Всичко това още веднъж показва значимостта на представената разработка.

Материалът, включен в автореферата напълно отразява проведените изследвания в рамките на дисертацията.

Въз основа на всичко изложено до тук убедено предлагам на почитаемото научно жури да присъди на **ДИМИТРИНА РУМЯНОВА КРЪСТЕВА** образователната и научна степен **“ДОКТОР”**

20.08.2021

Пловдив

Рецензент:...

Подпис заличен

Чл.2 от ЗЗЛД

(проф. д-н Алберт Кръстанов)